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Regiunile Moldovei 
merită un viitor european

- Zilele Regiunii de Dez-
voltare Nord după organi-
zare și desfășurare n-au 
avut asemănare și au cu-
prins prin activitate un nu-
măr mare de oameni din 
toate raioanele de nord ale 
țării.  Au fost totuși atinse 
obiectivele trasate?

- Actualul eveniment a în-
semnat pentru noi a III-a ediție 
a Zilelor Regiunii de Dezvoltare 
Nord, iar aceasta înseamnă că 
deja avem o oarecare experien-
ță în organizarea și desfășura-
rea manifestărilor. Toate  eve-
nimentele au avut o amploare 
mai mare, au fost mult mai 
accentuate obiectivele trasa-
te. Iar oaspeții Zilelor au avut 
posibilitate să facă cunoștin-
ță îndeaproape cu activitatea 
noastră și a partenerilor noștri 
de dezvoltare. Ca niciodată am 
avut o delegație numeroasă din 
Letonia, de unde au sosit 74 de 
reprezentanți ai businessului 

mic și mijlociu, setoși de a face 
schimb de experiență cu colegii 
lor din Moldova, în special din 
zona de nord a țării. Mai multe 
localități ale noastre în cadrul 
Zilei cooperării Letoniei cu Re-
giunea de Dezvoltare Nord a 
Republicii Moldova au semnat 
acorduri de colaborare între 
mai multe localități ale acestor 
două țări.

Peste 200 de invitați a avut 
Forumul economic internați-
onal, care s-a desfășurat în or. 
Bălți. După cum s-a menționat, 
colaborarea mai multor țări 
este, în primul rînd, una insti-
tuțională și, în al doilea rînd, 
una economică. În cadrul fo-
rumului au fost pe larg prezen-
tate proiectele de dezvoltare 
regională în nordul Republi-
cii Moldova precum și despre 
oportunitățile investiționale în 
Regiunea de Dezvoltare Nord.

O zi specială a fost dedicată 
intăririi relațiilor de colaborare 

ale RDN a Republicii Moldova 
cu mai multe localități din Re-
publica Letonia la nivel de ad-
ministrații publice locale, aso-
ciații obștești și antreprenori.

Un deosebit interes au pre-
zentat dezbaterile publice din 
cadrul proiectului „Regiunile 
Moldovei merită un viitor eu-
ropean”, expo-tîrgul Universal 
Consum Expo, organizat de 
către Camera de Comerț și In-
dustrie a Republicii Moldova, 
Festivalul Mierii, etc.

- Forumul economic 
internațional a trezit un 

mare interes în procesul 
de colaborare multilatera-
lă cu țările UE. Care sunt 
prioritățile actualului fo-
rum?

- În cadrul Forumului, la 
ceremonia de deschidere, Va-
sile Bîtca, ministrul Dezvoltării 
Regionale și Construcțiilor, a 
menționat: „Mizăm pe un par-
teneriat strategic cu Letonia și 
România în domeniul dezvol-
tării regionale prin realizarea 
proiectelor comune la nivel de 
administrații publice locale, 
organizații neguvernamentale 
și antreprenori. Iar forumul s-a 
desfășurat cu genericul „Pro-
movarea potențialului econo-
mic al Regiunii de Dezvoltare 
Nord din Moldova – posibilități 
de colaborare cu țările membre 
ale Uniunii Europene”. 

La deschiderea forumului 
au ținut discursuri ministrul 
Dezvoltării Regionale și Con-
strucțiilor Vasile Bîtca; vice-mi-
nistrul Economiei Vitalie Iurcu; 
reprezentantul delegației Uniu-
nii Europene în Republica Mol-
dova Vasile Plămădeală; am-
basadorul pentru Parteneriatul 
Estic al Ministerului Afacerilor 
Externe din Letonia Juris Pol-
cans; vice-secretarul de stat din 
cadrul Ministerului Protecției 
Mediului și Dezvoltării Regio-
nale al Republicii Letonia Ilona 
Pandze; directorul general al 
ADR Vest, România Sorin Ma-
xim; președintele Consiliului 
Regional de Dezvoltare Nord 
Ion Leucă. Voi menționa doar 

cîteva idei expuse la for. „Cred 
că promovarea potențialului 
economic al RDN ne va oferi 
posibilități de colaborare cu 
toți partenerii din Uniunea Eu-
ropeană și nu numai. Vreau să 
mulțumesc părții Letone pen-
tru că a fi nanțat pe deplin acest 
forum economic important”, 
Vasile Bîtca, ministrul DRC. 
„Colaborarea noastră devine tot 
mai strînsă odată cu trecerea 
timpului. Am reușit să creăm 
punți de legătură între autori-
tăți publice locale, organizații 
neguvernamentale și antrepre-
nori din Letonia și Moldova”, 
Ilona Pandze.

Pentru noi este o mare 
onoare să primim în regiunea 
noastră o delegație atît de nu-
meroasă. Partenerii noștri din 
Letonia, cît și cei din România 
au fost interesați de regiunea 
noastră. În ultimii doi ani am 
reușit să încheiem 9 acorduri 
de colaborare între localități 
din Letonia și din nordul Mol-
dovei. Cel de-al zecelea acord 
a fost încheiat între municipiul 
Bălți și orașul Daugavpils. Cel 
mai mult ne bucură faptul, că în 
baza acordurilor semnate pînă 
în prezent încep a apărea și re-
zultate concrete.

- În una din zile în ora-
șele Bălți, Glodeni, Edineț, 
Briceni, Florești și Soroca 
au continuat relațiile de co-
operare ale RDN din Mol-
dova cu Republica Letonia, 
la nivel de administrații 
publice locale. Prin ce s-au 
exprimat aceste relații?

- Evenimentul Zilele Regiu-
nii de Dezvoltare Nordm ediția 
a III-a, care s-a desfășurat în pe-
rioada 6 – 10 octombrie 2015 în 
orașele Bălți, Glodeni, Edineț, 
Briceni, Florești și Soroca au 
consolidat relațiile de cooperare 
ale Regiunii de Dezvoltare Nord 
a Republicii Moldova cu Repu-
blica Letonia, la nivel de admi-
nistrații publice locale, asociații 
obștești și antreprenori.

În cadrul unei mese rotunde 
cu genericul „Dezvoltarea antre-
prenoriatului în raionul Soroca. 
Oportunități de colaborare cu 
partenerii din Letonia”, care a 
avut loc în incinta Incubatorului 
de Afaceri din Soroca, mai mulți 
antreprenori din raionul Soroca 
și din cîteva regiuni ale Republi-
cii Letonia au pus bazele unei 
colaborări reciproc avantajoase.

Masa rotundă a debutat cu 
mesaje de încurajare și susține-
re a colaborării dintre antrepre-
norii din raionul Soroca și cei 
din Letonia. Atît președintele 

raionului Soroca, Mihai Mîțu, 
cît și primarul orașului Soroca, 
Victor Său, au salutat interesul 
delegației letone față de mediul 
de afaceri din raionul și orașul 
Soroca.

La rîndul său, directorul 
ADR Nord, Ion Bodrug, a men-
ționat că țara noastră are de 
cîștigat mult atunci cînd o de-
legație din componența căreia 
fac parte 74 de letoni vizitează 
Regiunea de Dezvoltare Nord. 
„Probabil este pentru prima 
dată în istoria Republicii Mol-
dova cînd membrii unei dele-
gații atît de numeroase dintr-o 
țară europeană nu doar că sunt 
dispuși să aprofundeze colabo-
rarea cu tradiționalii lor parte-
neri din Regiunea de Dezvoltare 
Nord, ci și să se intereseze de 
noi perspective de colaborare și 
proiecte reciproc avantajoase”, 
a spus directorul ADR Nord.

„Vizitele noastre reciproce, 
în Letonia și în Moldova, pre-
cum și componența foarte va-
riată a delegațiilor noastre este 
acea sinergie care poate contri-
bui la dezvoltarea localităților 
și a regiunilor. Putem obține cu 
mult mai multe rezultate fru-
moase atît timp cît vom acționa 
împreună”, a menționat Jevge-
nija Butnicrf, reprezentantă a 
Ministerului Protecției Mediu-
lui și Dezvoltării Regionale al 
Republicii Letonia (VARAM). 
Reprezentanta VARAM a mai 
spus că ministerul pe care îl re-
prezintă, în colaborare cu ADR 
Nord, va continua să constru-
iască punți de legătură la nivel 
regional și local între cele două 
țări.

În cadrul mesei rotunde 
de la Incubatorul de Afaceri 
din Soroca au fost prezentate 
comunicări despre potențialul 
investițional al raionului Soroca 
și despre dezvoltarea antrepre-
noriatului în Letonia.

Managerul Incubatorului 
de Afaceri din Soroca, Liliana 
Babără, a prezentat delegației 
letone informații relevante des-
pre instituția pe o care o condu-
ce și rolul acesteia în procesul 
de susținere și dezvoltare a an-
treprenoriatului în regiune.

La rîndul său, directorul 
Filialei Soroca a Camerei de Co-
merț și Industrie a Republicii 
Moldova, Lilia Catruc, a vorbit 
despre activitățile Filialei Soro-
ca a CCI, care contribuie la îm-
bunătățirea mediului de afaceri.

Marina Omelcenco, speci-
alist Secția Cultură și Turism 
a Consiliului raional Soroca, 
s-a referit în discursul său la 

potențialul turistic al raionului 
Soroca.

Masa rotundă s-a încheiat 
cu o sesiune bilaterală pentru 
antreprenorii din raionul So-
roca și din Letonia prezenți la 
eveniment. După sesiunea bila-
terală, delegația letonă a efectu-
at mai multe vizite la cîteva în-
treprinderi și obiective turistice 
din orașul Soroca.

Amintim că anul trecut, în 
cadrul celei de-a II-a ediții a 
Zilelor Regiunii de Dezvoltare 
Nord, orașul Soroca a semnat 
un acord de colaborare cu ora-
șul Rezekne din Letonia.

- Regiunea de Dezvol-
tare Nord continuă să-și 
consolideze relațiile de co-
operare în domeniul dez-
voltării regionale cu Leto-
nia. La ce nivel se afl ă în 
prezent?

- Acordul de colaborare 
semnat de raionul Glodeni și 
regiunea Jelgava este cel de-al 
nouălea acord de colaborare 
similar încheiat dintre adminis-
trații publice locale din Regiu-
nea de Dezvoltare Nord a Re-
publicii Moldova și Letonia. În 
ultimii 2 ani, au fost încheiate 
8 acorduri de colaborare dintre 
localități/raioane din nordul 
Moldovei și localități/regiuni 
din Letonia. La sfîrșitul anului 
trecut, în contextul vizitei unei 
delegații din Letonia în Regiu-
nea de Dezvoltare Nord, au fost 
semnate 4 acorduri de colabo-
rare similare: raionul Edineț 
și regiunea Daugavpils, Aso-
ciațiile obștești „Pro Coopeare 
Regională” și „Forumul rural 
din Letonia”, raionul Florești și 
regiunea Salus, orașul Briceni și 
regiunea Broceni. Tot în 2014, 
administrația orașului Florești 
și cea a regiunii Gulbene și-au 
început colaborarea, la fel, co-
laborează și orașele Edineț și 
Soroca cu regiunea și, respec-
tiv, orașul Rezekne din Letonia. 
Două acorduri în acest sens au 
fost semnate la Edineț și Soro-
ca, în contextul celei de-a două 
ediții a Zilelor RDN. Primul 
acord de colaborare moldo-le-
ton dintre două administrații 
publice locale a fost încheiat 
la 11 octombrie 2013, în satul 
Corjeuți, raionul Briceni, dintre 
Primăria satului Corjeuți și mu-
nicipalitatea Aloja.

La 10 octombrie 2015 un 
acord de colaborare au semnat 
Primăria municipiului Bălți și 
Primăria orașului Daugavpils 
din Letonia.

A intervievat, Ion SPINEI. 
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În perioada 6 – 10 octombrie 2015 s-au 
desfășurat Zilele de Dezvoltare Regională 
Nord sub egida Ministerului Dezvoltării 
Regionale și Construcțiilor. Evenimentul a 
fost la a II ediție. Despre unele detalii am 
discutat cu directorul Agenției de Dezvol-
tare Nord, Ion Bodrug.


